Решение Совета
Общественной палаты Республики Татарстан

	г.Казань, Кремль,

Зал заседаний ОП РТ
	№25-4
	31 июля 2015 года

Заслушав и обсудив информации и предложения членов Общественной палаты Республики Татарстан и приглашенных по вопросам повестки дня, Совет Общественной палаты Республики Татарстан решил:
1.
Отчет о деятельности комиссий Общественной палаты Республики Татарстан за I полугодие 2015 года утвердить (приложение №1).
2.
План работы Общественной палаты Республики Татарстан на II полугодие 2015 года утвердить (приложение №2).
3. Подготовку к проведению III Республиканского форума СО НКО продолжить и провести пленарную часть Форума 19 августа 2015 года.
4. Учреждение премии Президента Республики Татарстан за вклад в развитие институтов гражданского общества в Республике Татарстан одобрить.

4.1. Выдвинуть заявки на соискание премии Президента Республики Татарстан за вклад в развитие институтов гражданского общества в Республике Татарстан:

- среди организаций – Общественный совет Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан;

- среди граждан – Хайруллина Ильгиза Калимулловича, общественного деятеля.
5. Подведение итогов Республиканского конкурса на оказание имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям (27.07.2015) принять к сведению.
6. Принять к сведению информацию:
6.1. О проведении приема населения по юридическим вопросам (01.06, 08.06, 15.06, 22.06, 29.06, 06.07, 13.07, 20.07, 27.07.2015).

Ответственный: В.Б.Паймухин.

6.2. О проведении приема населения по вопросам ЖКХ (03.06, 10.06, 17.06, 24.06, 01.07, 08.07, 15.07, 29.07.2015).
Ответственный: М.А.Каримов.

6.3. О проведении еженедельных тематических онлайн совещаний Общественной палаты Российской Федерации с региональными общественными палатами (03.06, 10.06, 17.06, 01.07, 08.07, 15.07, 22.07, 29.07.2015).

Ответственные: члены Общественной палаты Республики Татарстан.

6.4. О проведении семинаров по вопросам общественного контроля и независимой оценки качества социальных услуг (г.Нижнекамск, 16.06.2015, г.Альметьевск, 24.06.2015, г.Казань, 15.07.2015).

Ответственный: Т.И.Леонтьева.

6.5. О проведении рабочей встречи на тему: «Социальная и медицинская поддержка семей с детьми-инвалидами: взгляд изнутри» (17.06.2015).

Ответственные: Т.В.Забегина, О.В.Тимуца.

6.6. О проведении «круглого стола» на тему: «Проблемы и перспективы поддержки кинематографии РТ» (17.06.2015).

Ответственные: Т.В.Забегина, М.М.Хухунашвили.

6.7. О проведении заседания организационного комитета по подготовке и проведению III Республиканского форума СО НКО (24.06.2015).

Ответственный: А.А.Фомин.

6.8. О проведении приема населения по вопросам противодействия коррупции (24.06, 29.07.2015).

Ответственный: Т.В.Забегина.

6.9. О проведении семинара для общественных советов министерств и ведомств РТ по реализации норм Федерального закона от 21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской Федерации» (25.06.2015).

Ответственные: А.А.Фомин, Т.И.Леонтьева.

6.10. О проведении приема граждан по вопросам соблюдения прав человека в местах принудительного содержания (25.06, 30.07.2015).

Ответственный: Н.А.Архипов.

6.11. О проведении рабочей встречи с Арским районным общественным благотворительным фондом «От сердца к сердцу» (08.07.2015).

Ответственный: З.Н.Сафина.

6.12. О проведении заседания Комитета по присуждению премии Президента РТ за вклад в развитие институтов гражданского общества РТ (09.07, 30.07.2015).

Ответственный: А.А.Фомин.

6.13. О проведении Форума «Малый и средний бизнес Татарстана в государственных закупках» (14.07.2015).

Ответственные: М.М.Гафиятуллин, Ф.Р.Сафин.

6.14. О проведении рабочей встречи по обсуждению ситуации на дорогах, прилегающих к садовым участкам и детским образовательным организациям (23.07.2015).

Ответственные: Т.В.Забегина, О.В.Тимуца.

7. Принять к сведению рассмотрение законопроектов РТ:
7.1. Об утверждении Стратегии социально-экономического развития Республики Татарстан до 2030 года.

7.2. Об утверждении Стратегии развития топливно-энергетического комплекса Республики Татарстан на период до 2030 года.

7.3. О внесении изменений в статьи 3 и 5 Закона Республики Татарстан «О налоге на имущество организаций».
7.4. О внесении изменений в статью 4.1 Закона Республики Татарстан «О регистре муниципальных нормативных правовых актов Республики Татарстан».
7.5. О внесении изменений в статью 1 Закона Республики Татарстан «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций».
7.6. О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О культуре».
7.7. О внесении изменений в Закон Республики Татарстан «О бюджете Территориального фонда обязательного медицинского страхования Республики Татарстан на 2015 год и на плановый период 2016 и 2017 годов».
7.8. О порядке осуществления муниципального земельного контроля на территории Республики Татарстан.
7.9. О внесении изменений в Бюджетный кодекс Республики Татарстан и Закон Республики Татарстан «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов государственными полномочиями Республики Татарстан по расчету и предоставлению дотаций поселениям из регионального фонда финансовой поддержки поселений».
7.10. О внесении изменений в Кодекс Республики Татарстан о муниципальной службе.
7.11. О внесении изменения в статью 4 Закона Республики Татарстан «О представителях общественности в Квалификационной коллегии судей Республики Татарстан».
7.12. О парламентском контроле в Республике Татарстан.
7.13. Об изменении границ территорий муниципальных образований «поселок городского типа Уруссу» и «Уруссинское сельское поселение» Ютазинского муниципального района и внесении изменений в Закон Республики Татарстан «Об установлении границ территорий и статусе муниципального образования «Ютазинский муниципальный район» и муниципальных образований в его составе».
8. Принять к сведению информацию об участии членов Общественной палаты Республики Татарстан:
8.1. В выездном заседании Комитета Государственного Совета РТ по образованию, культуре, науки и национальным вопросам по теме: «Новые подходы к развитию профессионального образования» Р.Х.Гильмеевой (г.Елабуга, 02.06.2015).

8.2. В заседании Комитета Государственного Совета РТ по законности и правопорядку В.Б.Паймухина (02.06, 30.06.2015).

8.3. В заседании Комитета Государственного Совета РТ по экономике, инвестициям и предпринимательству М.М.Гафиятуллина (02.06.2015).

8.4. В заседании Президиума Государственного Совета РТ А.А.Фомина (03.06, 01.07.2015).

8.5. Во встрече с Прокурором Республики Татарстан И.С.Нафиковым А.А.Фомина (03.06.2015).

8.6. В заседании конкурсной комиссии по проведению Республиканского конкурса на оказание имущественной поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям А.А.Фомина (03.06, 10.07, 20.07.2015).

8.7. В заседании Кабинета Министров РТ А.А.Фомина (04.06, 02.07.2015).

8.8. В праздничном мероприятии, посвященном 90-летию Всероссийского общества слепых М.М.Гафиятуллина (04.06.2015).

8.9. В заседании «круглого стола» на тему: «Актуальные проблемы современного религиозного образования и пути его совершенствования» А.А.Фомина (04.06.2015).

8.10. В учебной практике студентов ЧОУ ВПО «Институт экономики, управления и права» из числа граждан Республики Крым А.А.Фомина (10.06.2015).

8.11. В заседании Комитета Государственного Совета РТ по бюджету, налогам и финансам М.М.Гафиятуллина (10.06, 29.06.2015).

8.12. В заседании Государственного Совета РТ А.А.Фомина (10.06, 08.07.2015).
8.13. В VII Международном экономическом саммите России и стран Организации исламского сотрудничества «Kazan Summit» А.А.Фомина (15.06.2015).

8.14. В заседании Межотраслевого совета потребителей по вопросам деятельности естественных монополий при Президенте РТ Т.Р.Халикова (16.06.2015).

8.15. В заседании Комиссии по вопросам помилования Т.В.Забегиной (17.06.2015).

8.16. В республиканском конкурсе «Врач года» А.А.Фомина (19.06.2015).

8.17. В торжественном открытии III международной летней школы по правам человека «Международная защита экономических, социальных и культурных прав В.Б.Паймухина (22.06.2015).

8.18. В пленарном заседании Общественной палаты Российской Федерации А.А.Фомина, Т.В.Забегиной (г.Москва, 22.06.2015).

8.19. Во встрече членов Общественной палаты Российской Федерации и руководителей общественных палат субъектов Российской Федерации с Президентом Российской Федерации В.В.Путиным А.А.Фомина (г.Москва, 23.06.2015).

8.20. В заседании Совета по вопросам кадровой политики при Президенте РТ В.Б.Паймухина (24.06.2015).

8.21. В общественных слушаниях «О совершенствовании Федерального закона от 25.07.2014 №115-ФЗ «О правовом статусе иностранных граждан в Российской Федерации» в части введения комплексного экзамена по русскому языку, истории России и основам законодательства Российской Федерации»  Л.А.Таишевой (г.Москва, 25.06.2015).

8.22. В заседании Координационного совета при Управлении Министерства юстиции РФ по РТ А.А.Фомина (26.06.2015).

8.23. В конференции на тему: Реабилитация больных в условиях импортозамещения медицинской техники» О.В.Тимуца (г.Чебоксары, 26.06.2015).

8.24. В заседании Комитета Государственного Совета РТ по социальной политике О.В.Тимуца (29.06.2015).

8.25. В заседании объединения женщин-депутатов «Мэрхэмэт» по вопросу «Развитие института семьи в РТ. Роль курса «Семьеведение» для учащихся в общеобразовательных организациях» З.Н.Сафиной (29.06.2015).

8.26. В заседании Комитета Государственного Совета РТ по экологии, природопользованию и аграрным вопросам Н.Х.Газеева (30.06.2015).

8.27. В торжественной церемонии отправления подводного научно-исследовательского отряда Русского географического общества А.А.Фомина (01.07.2015).

8.28. В XXIII Конференции Татарского регионального отделения Всероссийской политической партии «Единая Россия» А.А.Фомина (04.07.2015).

8.29. В IV Международном молодежном образовательном форуме «Сэлэт» М.М.Гафиятуллина (08.07.2015).

8.30. В торжестве, посвященном 25-летию со дня основания ИА «Татар-информ» А.А.Фомина (08.07.2015).

8.31. В заседании Республиканской комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Т.В.Забегиной (15.07.2015).

8.32. В заседании Попечительского совета Республиканского фонда возрождения памятников истории и культуры РТ М.М.Гафиятуллина (15.07.2015).

8.33. В совещании в режиме видеоконференции с руководителями управлений образования муниципальных районов и городских округов по актуальным вопросам образования А.А.Фомина (16.07.2015).

9. Разное.
	Председатель
	А.А.Фомин

- 1 -